
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
III DIREZIONE-VIABILITA' METROPOLITANA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

OGGETTO: Accertamento ed impegno della somma di € 6.344,00 relativa al pagamento in favore 
dell'Ing. Antonio Pio D'Arrigo quale saldo compenso spettante per consulenza strutturale e 
geotecnica relativa alla progettazione esecutiva dei lavori urgenti per il ripristino della sede viaria 
SP 110 al Km 13+950 nel comune di Tripi. D.D.G. n. 872 del 31112/2013 - Regione Siciliana 
Dipartimento Protezione Civile. 

RACCOLT GE ERALE PRESSO LA DIREZIONE 

Proposta N. À J ;i i 8 )~ .2\16 del.-."--..--+-~~-

DETERMINAZIONE N. )2'Jq_ 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO CHE con determinazione dirigenziale n. 115 del 14/11/2012 il Dirigente del 5°U.D. 
- 2° Distretto Viabilità ha approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori urgenti per il ripristino 
della sede viaria S.P. 110 al Km 13+950 nel comune di Tripi per l'importo complessivo di € 
199.700,00, di cui€ 135.800,00 per lavori a base d"asta, € 4.200,00 per oneri di sicurezza ed€ 
59.700,00 per somme a disposizione deirAmministrazione; 
CHE per la redazione del progetto occorreva predisporre uno studio geotecnico e strutturale 
concernente le opere necessarie per il ripristino della viabilità; 
CHE l'incarico è stato affidato all'Ing. Antonio Pio D'Arrigo per un importo di€ 5.000,00 oltre 
IVA e oneri accessori, giusto disciplinare d'incarico del 10/09/2012; 
CHE con D.D.G. n. 872 del 31/12/2013 la Regione Siciliana - Dipartimento Protezione Civile - ha 
concesso il finanziamento di€ 158.760,51 per la realizzazione dei lavori sopraccitati, impegnando 
la somma sul cap. 516053 del Bilancio Regionale; 
VISTA la nota prot.n. 33541114 del 04111/2014 inviata al Dipartimento Regionale Protezione 
Civile di Palermo relativa alla richiesta di accreditamento somme per il pagamento del compenso 
spettante all'Ing. Antonio Pio D'Arrigo per consulenza strutturale e geotecnica relativa alla 
progettazione esecutiva dei lavori sopracitati; 
VISTA la fattura n. 25/2014 emessa dall'Ing. Antonio Pio D'Arrigo in data 04/12/2014 di € 
6.344,00; 
VISTA la nota prot.n. 25900/16 del 08/08/2016 trasmessa dalla Cassa Regionale di Messina con la 
quale comunica che, in estinzione del mandato n. 14 cap. 516053 emesso dalla Presidenza della 
Regione Siciliana - Dipartimento Protezione Civile - ha costituito il sottoconto informatico n. 1368 
per l'importo di € 6.344,00 con la causale: Saldo consulenza strutturale e geotecnica D.D.G. 
872/2013; 
TENUTO CONTO che per poter procedere al pagamento in favore delrlng. Antonio Pio D'Arrigo 
occorre incassare la somma trasferita dalla Regione Siciliana mediante l'emissione di apposito 
buono di prelevamento; 



VISTO il decreto sindacale n. 121 del 25/10/2016 con il quale si è proceduto a una variazione al 
Piano Esecutivo di gestione per l'esercizio provvisorio 2016, istituendo la risorsa di entrata 
vincolata e corrispondente capitolo di spesa necessari per procedere al pagamento alle imprese 
esecutrici di lavori finanziati dalla Regione Siciliana, mediante l'introito delle somme trasferite a 
quest'Ente presso la Tesoreria Unica Regionale di Messina; 
VISTI: 

a) il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante "Dfaposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni. degli enti locali e dei loro organismi", che prevede 
una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata 
ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del 
coordinamento della finanza pubblica; 

b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria "allegato 412 al D. Lgs 
11812011 "; 

e) l'art 183 del D. Lgs. 267/2000 "Impegno di Spesa"'; 
TENUTO conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 
contabili quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa 
viene a scadenza; 
TENUTO conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 7246 denominato "Trasferimento 
dalla Regione Siciliana per lavori finanziati dal Dipartimento della Protezione Civile"del bilancio di 
previsione, sufficientemente capiente; 
VISTE le LL.RR. n. 48/91 e 30/00 che disciplinano l'O.R.E.L.; 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D. Lgs. n. 165/01 che agli artt. 4 e 1 7 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, 
tecnica ed amministrativa; 
VISTO lo Statuto Provinciale; 
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
VISTO il Regolamento sui controlli interni; 

PROPONE 
Per quanto in premessa, 

ACCERTARE la somma di € 6.344,00 al cap. 246 parte I Entrata Bilancio 2016 - a carico della 
Regione Siciliana - Dipartimento Protezione Civile - quale saldo consulenza strutturale e 
geotecnica relativa alla progettazione esecutiva dei lavori urgenti per il ripristino della sede viaria 
SP 110 Km 13+950 nel comune di Tripi. D.D.G. n. 872 del 31/12/2013; 

IMPEGNARE al cap. 7246 Bilancio 2016 a favore dell'Ing. Antonio Pio D'Arrigo per le 
motivazioni meglio espresse in narrativa, ai sensi dell'art.183 del D.Lgs. n. 267/00, la somma di 
se uito indicata: 

05 

Trasferimento dalla Regione Siciliana per lavori 
finanziati dal Dipartimento della Protezione Civile 

B27Hl 1002440002 
lng. Antonio Pio D'Arrigo 
Saldo compenso per consulenza strutturale e geotecnica relativa alla 
progettazione esecutiva dei lavori urgenti per il ripristino dellà sede viaria 
SP 110 Km 13+950 nel comune di Tripi. 
Regionale ( D.D.G. n. 872 del 31/12/2013) 



€ 6.344,00 
IMPUTARE la spesa complessiva di €. 6.344,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 

ACCERTARE, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

ubblica: 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 2~7/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 26712000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che: 

• il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente; 

• di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell'amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

• di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall'OREL 
che il responsabile del procedimento è l'Ing. Rosario Bonanno; 

• di trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo 
contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

Messina, .JÌ-·\t · Ub I~nsabile del procedimento 

~:r·=••) 
IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente 
vigenti; 
TENUTO conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 7246 denominato "Trasferimento 
dalla Regione Siciliana per lavori finanziati dal Dipartimento della Protezione Civile " del Bilancio 
di previsione, sufficientemente capiente; ., 

DETERMINA 

ACCERTARE la somma di€ 6.344,00 al cap. 246 parte I Entrata Bilancio 2016 - a carico della 
Regione Siciliana - Dipartimento Protezione Civile - quale saldo consulenza strutturale e 
geotecnica relativa alla progettazione esecutiva dei lavori urgenti per il ripristino della sede viaria 
SP 110 Km 13+950 nel comune di Tripi. D.D.G. n. 872 del 31112/2013 : 
IMPEGNARE al cap. 7246 Bilancio 2016 a favore dell'Ing. Antonio Pi.o D'Arrigo, per le 
motivazioni meglio espresse in narrativa, ai sensi dell'art.183 del D.Lgs. n. 267/00, la somma di 
seguito indicata: 



05 

Trasferimento dalla Regione Siciliana per lavori 
finanziati dal Dipartimento della Protezione Civile 

B27H11 002440002 
Ing. Antonio Pio D'Arrigo 
Saldo compenso consulenza strutturale e geotecnica relativa alla 
progettazione esecutiva dei lavori urgenti per il ripristino della sede viaria 
SP 110 Km 13+950 nel comune di Tripi. 
Regionale ( D.D.G. n.872 del 31/12/2013) 

6.344,00 
IMPUTARE la spesa complessiva di € 6.344,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 

ACCERTARE, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica: 

LIQUIDARE la somma di € 6.344,00 atrlng. Antonio Pio D'Arrigo quale saldo compenso 
spettante per consulenza strutturale e geotecnica relativa alla progettazione esecutiva dei lavori 
urgenti per il ripristino della sede viaria SP 11 O al Km l 3+950 nel comune di Tripi, a saldo della 
fattura n. 25/14 del 04/12/2014; 
ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministr'!tiva, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Responsabile del Servizio; 
DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
26712000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che: 

• il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente; 

• che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui 
al d.Lgs. n. 33/2013; 

RENDE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall'O.R.E.L. che il 
responsabile del procedimento è l'Ing. Rosario Bonanno; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari pe 
contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

Messina, t{-' l { \: 20\~ 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Rego 
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si 
amministrativa favorevole. 



PARERE PREVENTIVO REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE FINANZIARIA 

(art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii art. 55 comma 5 della Legge 142/90 
recepita con L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii.) 

· · 'f°j\J'.) l~ Ju( b · d. Il· I . ' b"l . . d l R l S1 espnme parere ........... ! ........................ m or me a a rego anta conta I e ai sensi e ego amento 
provinciale sui controlli interni; 

0~ AA. A,,~ Data ..... .,.., .-.............. \o. . . 
Il Dirigente delti?)o Finanziario 

, I 

........... ~~:'.·.~·~·/~~:~:17f~~~?.~ ......... . 
, i 

/ / 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni 
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

-.-_ll!I!_~~ -Data-- ~=~~T~-==- Illy>orto ~::~ -T Interv~l!!QLça-ttoio Eserciiio] -

I ~- A"2.1~ _ --~?fd_Ab __ __6_._~-~~.~ - - l~_§_ _____ --~~6 - -

~ ___ QJ_~---_ __,_____ ~------ __ §._3_~4,~: ____ }-_1_4~_ ----- ----~!?"'-

~la- ~-. ~-. )-. !:. 1 .~ ..... 2~. D~~~zlA~;~-espòfts:.:tle.-.dcl-Serviz:F~nann~~-- -
.

1 

\1ess Il F -·-·· ·~··---~-
.sso . . TRIPOOO-: ........ .......................... . 

'Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 

I 

sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

VISTO DI COMPA TIBILITA' MONETARJA 
Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, letta), punto 2 del D.L. 78/2009) 

Data, .. ~.\.l~.?.çl.~ .................. . 
II ~bi!: del servizio 

~ ' 
Il Dirigente det,·S~rvizio Finanziario 

" i:rr_~ ~. _-,_/~; .. ~-:: -· .. 
/ 

I 

. '•} 


